WWW.OPOVO.COM.BR
QUINTA-FEIRA
FORTALEZA • CEARA. 16 DE MAIO DE 2025

. f.n.ev ama...P....a rtrovci r arkl1111, -,—, -1eardItUVO•420111,2 oct,C11h(f..pater..

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELE TRO NICO N" 20250513/01 - O Pregoeiro/Agente de Corar:Onça° de,lo municio., torna público qii.,
no da 28 de Maio de 2025, as 095, estafa atendo Licitado na Modeidade Prelão Eletrônico NI*
211250513Kit no Portal: vernsficitarnalstgas,ilcoruk, cujo Obealo é a Aquisição de materiais dld Micos
destinados aos alunos das turmas de ensino infantil e ensino fundamental I (1* ao 5* ano) a • nsino
fundamental II (ti* ao 9 ano) junto a Secretaria de Educaçao do Município de Ipu-C E. O Edital r•itara
di ;piseis/01 rio horário de atendimento ao público ao 055 ar; 12h o lambem nos ,,,ittes:
Ilarijmojcipj2sAce.c..aciy_brilIC_ILIC.W . b_ttpt~ gq_vjgdosp a PRP iLt'ffYl.sti Iluset,g.r..x.td.,
Inforrnaçfies a Avenida Jose de Alen,er, $M% Palacio de Iracorra Pereircs, ipu/CE. Ceara. CEP. 8::•.250-
CO0. Ipu-CE, 14 de Maioria 2025. &avio Ribeiro Paulino-Pragoolro/Agenta de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL IIPE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO -
PROCESSO hr P376827/2025 - EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO N' PE 25002 - SAAE
(LICITANET tir 029/2025) -Centre' de Licitações. INICIO DA DISPUTA: ':8,05/2025. AfT, 0,e, (Horário de
firasilia). LINK: ralos. itiscetraniçitanot comtvaociln, OBJETO: AquIsiçao de Huc,3.1.cato de sodo
destinado a atender .. demandes das Enlaço.. de Tratarnrinto de Agua, pertencentes ao Serviço
Autónomo de Mu., e Esgoto de Sobral. conforme as espoolici.ções e quantitativos previstos no Edital e
sous anexen. VALOR DO EDITAL: Grabato. INFORMAÇÕES: :2-0e:IVirillirdtacile,a.sobrieLs_e,gov..br e
a Pua Vinato de Medeiros, IV' 1.260, 4" orada, FONE: (88)b77.1157 e 1141i. Sobral-CE, 14 d• Maio de
2025.0 Pregoeiro- E vandro de Sales Souza.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
n• 027/2025/PE -A: Ocre/iria Munic pal da Saúda..straves da nua Pregoeira. terna púbeco que realizará
no dia 29 de Nabo de 2025, M 161), no Endereço Eletrônico: tatios:llecrrpras.naal,criolocsa.çorn,br/,
Prol:to N° 027rZ025/PE. Objeto: Aquisição do Insumos farmacfrubcos destinados a atender as
necessidades dos Apanhes de Combate a Endemias • Agentes Comunicados de Saúde do
Município de Tamboril - CE. O Edi l e ,eus anosos podem° ser obtidos rios Endereços Eletrônicos:
h.t .I.R..a.a / C.O. PIPI .an . .rn.Z.3.i e e.11.9 I..O Ol .i.ri .,..P OITI. b...f ./ i h L.1 P.Ai.././..fil I4 ri.i P.I P i Q S.:.
ILC'14COmtuse.tagY.bilulsit• LIPOI,!.b.(11154Qtatniaas. blists.://w..rt...logibpté ÇLQ lLjIjljIioeQ.Db.
informaçoes no endereço: Pua berminiano Rodryue, de Fanas, :-•thl , Sho Pedro, ambuill-OE.
Taniboril-CE, 14 de Maio d• 2025. Majora Soares de Souza -Pregoeira.

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO
N' 026/2025Mb-5RP - A Secretaria Municipal da ::aúdo, dirimes da sua Pregoeira, torna publico que
realizara no dia 29 do Maio de 2025, as 1450, no Endereço Eletrônico:
httpc://corma3.m2.050cn51opecorn.bri. Prr r)ao N° 026/2025/PE.-r.:RP. Objeto: Registro do Preços para
Futura e Eventual Aquisição do medicamentos • material médico hospitalar destinados • atençáo
basica de Central do Atendimento Farmactutico • CAF,junto a Secretaria da Saúda do Município de
Tamboril - CE. O Edital o seu, anexes pedirão ser obtidos nos Endereços Eletrõrecos:
h tip o • I / C sa_m_ILLO' .....0.1,19...3.1.3L, e O ir i , it_i_112..s_J.111.ts_iLni_e_LILLo_s.., _sm_2...8_Lo, _...121
lisilno o..s.e.40v b lindt, u.11Dittatar;estbak•vilue. lallattdesnenv_tinatsulism-q.aludlicit,tcoo,php.
Intormaçar, no Endereça: Rua Cierminono kcdegue; da Farias, :iihr, Sio Pedro, Tambord-C E.
Tamboril-CE , 14 da Maio d• 2025. Matara Soaras de Souza -Pregorrira.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- AVISO DE LIC FAÇÃO-PREGÃO
N" 025/2025/PE -As Diverals Aecre tonos do Moi cipo dr. Tamborit/CE, atraves da sUJ Pregoeira, torna
público que realizara no dia 29 do Maio d• 2025, as 11h, no Enckdeço Elotronica:
htipsilcoroprevri2Mecoalogia com bri, Pregoo 50*025/2(12fiéPE. Ob,oto Aquisição de aros, camarins
de ar, pneus, baterias, lubrif 'cantes o afins para atender as necessidades da frota de veículos das
diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Tamboril - CE. O Erital e seus anexos poderão ser
obtido% nos Endereços Elvironco,. h.13.1rii/Lcotrinta.1024e","10.gia...COal..12d, btlAS:00Ctritri,
1,i,ciltac o_ e;.•. te.e,rie.p.r ,:b..'á9n, d. ej.0.110,Litclta.C4P, Lit.tiett,ar•,.. nttp://_~.1..., 1111.1p. e..(p!~- ,,. .

Tamboril-CE , lide Maio de 2025. Malar:, Soares do.Souza - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MU NICI PAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
N' 024/2025/PE -As Divorsar.Socrotanas do Municipo de Tare borl/CE, atraves da sua Pregoeira, torna
público que realizara no dia 29 de Maio de 2025, às 085, no Endoreço Eletrônico:
5ttpLcombras.n12.11..erátánb=lxi. Presta° N° 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento de
combustíveis no imprimiam urbano d. Contriste - CE, para atender as necessIdadas das Diversas
Secretarias do Município  de Tamboril -CE. O E citai e seu,1111.XOS poderão sor o btai os nos Endoro ços
Eletrônicos: tL111152/S..9_01P1.11A,11,2 ai e.e_fiSLLUI P...ri..9.. ..L. t.`11,P_8.11.111Lit eis.1.12.1.9..S,
licijacpes,tcri,co,goy.b.riind.tyr.Ph.P'h01.0,a01.,iiiefiaS. ttitsAt.:Liwrmtarntort.i ie. 41,)y..brilict t :içam pt3p,.
Informaoes no Endereço' Rua (vermin ano Rcdrques Ga Fanas, NN". Siso Pedro, Tamboril/CE.
Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Matara Soares de Souza -Pregoeira

-P -
- - sertas .,eere alias o unicipo e

Tarnber.1 torro púbico o Extrato da Ali de Rc!Ii,lrd de. Preço, resultem. da Coneorrenc.a Pública N"
002r:025/CP. OBJETO: Registro do Preços vi,a rido Futuras.. E vontuair. Oontratac.,e..; de omprae.a para
o pre,rac.ic dos services dr, manutencao e cci, ervai.:ao predial e v.ora ensina i- ris dee,..as unidades
patr ..moriais para atend monto da, necessidados da Prefeitura Municipal de Tamboril - Cl, VIGE NCIA
DA ATA: 12(doz.) meses, CONTRATADA: MARPHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
EDIFICAÇÕES LTDA; CONTRATANTE: Diversas Secretarias do Municipaa de Tarnbort/CE. ASSINA
PELO CONTRATANTE: Antonio ROrnut3 Navene Araújo Veras; ASSINA PELA CONTRATADA:
Marcolino Barros de mono. VALOR GLOBAL: RS 13.700.000,00 (Traze Mi-núe, n Setecentos Md
Reais), com percentual de desconto: 7.!..0', (Sete Inteiro : e C nqi.enta Centesanos pe., Cento).
Tambofil-CE, 13 de Maio d. 2025. Antonio Resmulo Navone Araújo Veras - Secretario da
Inframtrutura a Serviços Públicos.

Nem.

3

Uruguai se despede do 4 .
ex-presidente Pepe' Mujica
1 MONTEVIDÉU 1 População seguiu cortejo fUnebrh

Os uruguaios começaram
a se despedir ontem de José
"Pepe" Mujica, o ex-guerri-
lheiro que chegou à Presi-
dência do país e se tornou
referência da esquerda la-
tino-americana, falecido na
véspera, aos 8g anos.

Adepto de um estilo de
vida austero, fiel à sua re-
tórica anticonsumista, José
Mujica realizou seu desejo de
morrer em sua modesta casa
nos arredores de Montevi-
déu, acompanhado de sua
esposa e ex-vice-presidente
uruguaia, Lucfa Topolansky.
Ele havia sido diagnosticado
com um câncer no esôfago
um ano antes.

O presidente uruguaio, Ya-
mandú Orsi, seu herdeiro po-
lítico e quem anunciou seu fa-
lecimento na terça-feira, 13,

liderou junto a Topolansky o
cortejo fúnebre que saiu da
sede da Presidência e chegou
cerca de três horas depois ao
Palácio Legislativo.

"Dói a perda de um ami-
go, de um companheiro", disse
Orsi, "mas ver idosos, crian-
ças, jovens demonstrando esse
carinho e essa despedida é um
rebote de sentimentos que con-
forta", declarou após acompa-
nhar o cortejo e presenciar as
primeiras horas do velório pú-
blico no Salão dos Passos Per-
didos do Parlamento.

Posicionados dos dois lados
da avenida 18 de julho, a prin-
cipal de Montevidéu, os uru-
guaios se aglomeraram para
se despedir do líder. "Obri-
gado, Peper, gritavam alguns
dos presentes, enquanto ou-
tros choravam.(AFP)

PABLO PORCIUNCULA/AFP

• CORPO de Mujica foi :I
velado no Palácio Legislativo

•

FSC
MISTO

DK.31l7.00

e poen., Cf fontes
retpanalevan

,FSC C1,8031

",.... g'

  -3w
CO
O

  X2

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° b27/20254fr A rc iia ,
Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, torna público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 16h, no Endereço trôni
m2atecnologia,com.bris Pregão N° 027/2025/PE. Objeto: Aquisição de insumos farmacêuticos destinados a atender as ne *da es d tes diii
Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde do Município de Tamboril — CE. O Edital e seus anexos poderão 1,  iz.los nos Ender
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas, https:/ :ta4oLi40. ov.
br/licitacao.php. Informações no endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14 de Maio ae 2025.
Maiara Soares de SOUZA — Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°089 1FORTALEZA, 15 DE MAIgi DE 2025

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° 024/2025/PE — As Diversas
Secretarias do Município de Tamboril/CE, através da sua Pregoeira, torna público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 08h, no Endereço Eletrônico:
Imps://compras.m2atecnologia.com.bd, Pregão N° 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento de combustíveis no perímetro urbano de Canindé — CE, para
atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Tamboril— CE. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov,bdindex.php/licitacao/abertas, https://www.tamboril.ce.gov.br/licitacao.php.
Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril/CE. Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Maiara Soares de
Souza — Pregoeira.

*4.* *** ***

ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municieal de Maranguape por meio do Secretário de lnfraestrutura toma público que se encontra à disposição
dos interessados o EDITAL DE CONCORRENCIA ELETRÔNICA N° 06.004/2025-CE, que tem como objeto a Contratação de Empresa para
modernização da Praça no Bairro Novo Parque Iracema de interesse da Secretaria de Infraestrutura no Município de Maranguape/CE. O
Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br.
O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 15/05/2025 até o dia 30/05/2025, às 9h00min. Abertura das Propostas:
30/05/2025, às 10h00min (horário de Brasília). Francisco Valber Freitas Matos - Secretário de Infraestrutura do Município de MaranguaN/CE, em 13 de
maio de 2025.

*1* *** ***
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI — AVISO DE LICITAÇÃO. A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal
de Pacoti, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas, a licitação na Modalidade de
Concorrência Eletrônica que será realizada no dia 30 de de maio de 2025 às 08h:30min (horário de Brasília) no portal https://novobbmnet.com.bd,
conforme especificado no Edital N° 3004.01.2025-CE com o seguinte objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de Quadra
Esportiva da localidade de Rolador, no Município de Pacoti/CE. O Edital também se encontra na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, Avenida
Coronel José Cicero Sampaio — N° 663 — Centro — Pacoti — Ce, no horário de 08:00h às 17:00h site do ww.tce.ce.gov.br/licitações e https://www.paeoti.
ce.gov.br/. MARCIA TABOSA LUZ BARROZO — Agente De Contratação. Pacoti, 14 de maio de 2025

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA —AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Catarina, através do seu Pregoeiro
designado, toma público que realizará Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, autuada sob o n° PERP 001/2025 - S MS, cujo
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços para futuras e eventuais contratações para aquisição de materiais e equipamentos permanentes e
instrumentais para atender as necessidades da Secretaria de Saúde/Hospital do Município de Catarina, conforme especificações mais detalhadas neste Edital
e seus Anexos. Tipo Menor Preço. Recebimento das propostas virtuais: no endereço eletrônico http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/, até as 10:00
horas (horário de Brasília) dia 28/05/2025. Obtenção do edital no endereço acima ou na sala da Comissão Permanente de Licitações, na Rua José Rodrigues
Pereira Neto, n°280, Centro — Catarina — Ceará, no horário de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. Informações pelo fone/fax: 88
3556-1167. Catarina — CE, 15 de maio de 2025. Luiz Ademar Rodrigues Martins — Pregoeiro.

*** *** ***

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS - Extrato de Aditivo ao Contrato de N°20237059. Contratante:
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS - Contratado: Lourenço Landim Consultório Médicos LTDA - 2° Aditivo - Objeto:
prorrogação da vigência do Contrato n° 20237059 que tem como objeto a chamada pública para fins de constituição de cadastro de credenciados destinado
à prestação de serviços em saúde pública e a realização de atendimentos médicos aos usuários do sistema único de saúde (SUS) para suprir a demanda dos
municípios consorciados e garantir a manutenção dos serviços essenciais de saúde. - Valor global: R$ 104.910,30 (cento e quatro mil, novecentos e dez reais
e trinta centavos) - Data da assinatura: 09/05/2025. Da vigência: Início em 13/05/2025 até 31/12/2025. Dotação orçamentária: Exercício 2025 - Atividade
0101 10 302 1001 2.003 Manutenção das Ações de Saúde da Policlínica/Sobral, Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Tem. Pessoa Jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.57 - Serviços médico-hospitalar - ambulatórios, com Recursos Próprios, Fonte 1500000000. - Da fundamentação: Art. 57, Inciso 11,
Lei Federal n°. 8.666/1993 com suas alterações. - Assina Pela Contratante: Andréa Silveira de Assis Linhares - Diretora Executiva. - Assina pela Contratada:
Samia Marques Lourenço Landim.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Edital de Pré-Qualificação N. 2025.05.14.01 - Processo Administrativo N. 2025.05.14.01. O
Município de Orós/CE, através das Unidades Administrativas, torna público que realizará a Pré-Qualificação das empresas interessadas em participar da
Concorrência Eletrônica N.° 2025.05.14.01-SRP cujo objeto destina-se Registro de preço para serviços de manutenção e execução predial e infraestrutura,
junto as Unidades Administrativas do Município de Orós/CE, tudo conforme anexo. Recebimento dos documentos: A partir do dia 15 de maio de 2025.0s
Documentos deverão ser entregues diretamente no setor de licitação da Prefeitura Municipal de Orós/CE, endereço Praça Anastácio Maia, n° 40-Centro-
Orós/CE, no horário de expediente ao público ou pelo portal das Licitações (TCE-CE), e também poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP, e no portal: https://bIlcompras.com/. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de
Contratação, por meio da plataforma.

*5* *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 2025.05.08.01. 0 Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Missão Velha-CE, Estado do Ceará, toma público, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Pregão, cujo objeto é o Registro de
Preços visando futuras e eventuais contratação de serviços especializados a serem prestados no preparo e fornecimento de alimentação (refeições e lanches)
para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Missão Velha/CE. O certame acontecerá na plataforma Compras de Missão Velha,
no endereço eletrônico www.portaldemissaovelha.com.br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com data de
abertura mareada para o dia 30 de maio de 2025, a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do portal de compras: www.
portaldemissaovelha.com.br e no email: pregoes@missaovelha.ce.gov.br. Missão Velha/CE, 14 de maio de 2025.

*5* *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM - Aviso de Licitação. O Consórcio Público de Saúde da Região
de Maracanaú, Estado do Ceará, torna público e para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica,
para Registro de Preços, tombado sob n.° 2025.05.07.1-PE/SRP, visando a Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras c eventuais
contratações de empresa para confecção de estruturas metálicas para prótese parcial removível e próteses totais e confecção de aparelhos ortodônticos, com
atendimento na íntegra das regras impostas pela Acreditação da ONA para atender as necessidades do CEO Regional Neusa prado Gondim de Oliveira,
administrado pelo Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos, com critério de julgamento menor preço por lote/grupo, nos termos da Lei Federal n° 14.133/21 e do Regulamento Interno de Licitações c
Contratos - RILC do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú e demais legislações aplicáveis. Data da Sessão: 29 de maio de 2025. Horário da
Fase de Lances: 09h00min. Local da Disputa: Plataforma do Comprasnet (www.compras.gov.br). Maracanaú/CE, 14 de maio de 2025. Juliana Barbosa
do Nascimento - Agente de Contratação.

5*5 *5* *5*